Pour finir, le président du collège, après la cooptation, invitait son nouveau collègue à participer « aux célébrations des *sacra* », en prononçant probablement « *uoco ad sacra* ». Le déroulement précis de la *uocatio ad sacra* n'est pas connu²⁰⁶. Par ailleurs, certains prêtres étaient inaugurés²⁰⁷. C'était le cas pour les augures, le *rex sacrorum* et les flamines majeurs²⁰⁸. Ces derniers étaient inaugurés devant les comices calates²⁰⁹ par un augure qui agissait à la

²⁰¹ BADEL, 2018, p. 26.

²⁰² SCHEID, 1990, p. 197.

²⁰³ *Ibidem*.

²⁰⁴ *Idem*, p. 199.

²⁰⁵ *Actes des Frères Arvales*, n° 218 (éd. par RÜPKE, SCHEID et TASSINI, 1998).

²⁰⁶ SCHEID, 1990, p. 199.

²⁰⁷ *Idem*, p. 202.

²⁰⁸ WISSOWA, 1912, p. 490 ; MOMMSEN, 1984c, p. 9.

²⁰⁹ « Dans le premier livre du commentaire de Laelius Félix à Quintus Mucius il est écrit que suivant Labéon les comices *calata* sont ceux qui ont lieu devant le collège des pontifes pour inaugurer ou le roi ou les flamines. » ; « *In libro Laelii Felicis ad Q. Mucium primo scriptum est Labeonem scribere "calata" comitia esse, quae pro conlegio pontificum habentur aut regis aut flaminum inaugurandorum causa.* » . Référence : AULU-GELLE, XV, 27, 1 (éd. et trad. par MARACHE, CUF, 1989).

demande du grand pontife qui était présent lors de la cérémonie d'inauguration²¹⁰. Quant à eux, les augures étaient inaugurés *pro collegio*²¹¹.

2.3. La question des dix-sept tribus : l'état de recherche

A partir de la *lex Domitia* (104/103 ACN), les pontifes, les augures et les *uiri sacris faciundis* étaient élus par le peuple et cooptés par le collège sacerdotal dans lequel ils entraient. Comme dit ci-dessus, ils n'étaient pas élus par les trente-cinq tribus, mais par seulement dix-sept. Ce nombre est fourni uniquement par Cicéron dans son *De Lege Agraria*.

« *Primum caput est legis agrariae quo, ut illi putant, temptamini leuiter quo animo libertatis uestrae deminutionem ferre possitis. Iubet enim tribunum plebis qui eam legem legem tulerit creare decemuiros per tribus XVII, ut, quem VIII tribus fecerint, is decemuir sit. Hic quaero quam ob causam initium rerum ac legum suarum hinc duxerit ut populus Romanus suffragio priuaretur. Totiens legibus agrariis curatores constituti sunt triumui, quinqueui, decemui; quaero a populari tribuno plebis ecquando nisi per XXXV tribus creati sint. [...]*

Item inquit " eodemque modo " capite altero " ut comitiis pontificis maximi ". Ne hoc quidem uidit, maiores nostros tam fuisse popularis ut, quem per populum creari fas non erat propter religionem sacrorum, in eo tamen propter amplitudinem sacerdoti uoluerint populo supplicari. Atque hoc idem de ceteris sacerdotiis Cn. Domitius, tribunus plebis, uir clarissimus, tulit, quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, ut minor pars populi uocaretur; ab ea parte qui esset factus, is a conlegio cooptaretur. »²¹²